UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP

V/v đảm bảo an ninh trật tự, an toàn

cơ quan, đơn vị trong dịp nghỉ Tết

Dương lịch năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày         tháng 12 năm 2023

       Kính gửi:

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

   - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

   - Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Điện Biên, tiếp theo Công văn

3141/SGDĐT-VP ngày 11/12/2023 của Sở GDĐT về việc nghỉ Tết Âm lịch và

nghỉ Lễ Quốc khánh năm 2024, Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị triển khai nội dung đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cơ quan, đơn vị trong dịp

nghỉ Tết Dương lịch năm 2024, cụ thể như sau:

1. Thời gian nghỉ Tết Dương lịch: 01 ngày, ngày 01/01/2024 (thứ Hai).

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tổ chức quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và tuyên truyền đến

người thân trong gia đình thực hiện nghiêm túc các nội dung:

- Quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động,

học sinh, sinh viên và tuyên truyền đến người thân trong gia đình thực hiện

nghiêm túc các Chỉ thị của Trung ương, của tỉnh về việc tổ chức nghỉ Tết dương

lịch năm 2024;

- Triển khai thực hiện tốt các Nghị định về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng

trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt, thả ‘‘Đèn trời’’, công tác phòng chống cháy nổ,

phòng cháy chữa cháy và một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao

thông và ùn tắc giao thông.

3. Công tác bảo vệ an ninh trật tự

Triển khai thực hiện tốt Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc, An toàn trật tự, đảm bảo An ninh trật tự - An toàn giao thông và các cam kết

không để xảy ra vi phạm pháp luật; tiếp tục nâng cao cảnh giác thực hiện tốt công

tác phòng chống cháy nổ, an ninh an toàn cơ quan trong dịp tết; đảm bảo 24/24 giờ

trực cơ quan sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xấu xảy ra.

4. Công tác phối hợp, thực hiện

a) Tuyên truyền, hướng dẫn công chức, viên chức, người lao động trong

cơ quan, đơn vị tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác các hành vi vi

phạm pháp luật, các đối tượng trộm cắp, buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất

tiêu thụ hàng giả, tàng trữ, vận chuyển lưu hành tiền giả, sử dụng vật liệu nổ trái

2

phép và các loại hình văn hóa phẩm độc hại, các tệ nạn xã hội, ngăn chặn các

hoạt động khai thác, buôn bán vận chuyển trái phép lâm sản, động vật hoang dã

quý hiếm, bảo vệ môi trường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, cấm sản xuất

và buôn bán, đốt pháo nổ và ‘‘Đèn trời’’...

b) Quán triệt và thực hiện tốt Luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết

kiệm chống lãng phí trong các ngày nghỉ lễ. Công chức, viên chức không sử dụng

tiền, tài sản của nhà nước, của cơ quan để thưởng, biếu, tặng các tổ chức, cá nhân

không đúng quy định.

c) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, lực lượng an ninh của

phố, phường trên địa bàn cư trú, bảo đảm an toàn tuyệt đối về công tác an ninh,

trật tự, an toàn cơ quan. Phối hợp chặt chẽ với Công an phường làm tốt công tác

đăng ký, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, khai báo tạm trú, tạm vắng ở cơ quan;

thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước trong việc quan hệ, tiếp xúc,

làm việc với người nước ngoài.

d) Quán triệt thực hiện tốt các Chỉ thị về an toàn khi tham gia giao thông,

nâng cao cảnh giác trong công tác bảo vệ an toàn, an ninh trật tự xã hội.

e) Trong thời gian nghỉ tết Dương lịch, nếu có các vấn đề phát sinh Thủ

trưởng các đơn vị báo cáo về Sở GDĐT (qua Văn phòng) để kịp thời phối hợp

giải quyết.

f) Xây dựng Kế hoạch trực, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động trong

công tác đảm bảo an ninh trật tự tại đơn vị, bố trí lực lượng trực 24/24 giờ trong

ngày, tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, lắp thêm hệ thống điện thắp

sáng và các điều kiện khác để thuận lợi cho công tác bảo vệ.

 Trên đây là nội dung triển khai đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cơ quan,

đơn vị trong dịp nghỉ Tết Dương lịch năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo, đề

nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Phòng PA 81, CA tỉnh (phối hợp);

- CA Phường Mường Thanh (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2023-12-22T15:44:16+0700

		2023-12-22T15:53:32+0700

		2023-12-22T15:53:49+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-12-22T15:54:36+0700